REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL15 de Novembro de
1889

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2º andar - 70048-900 - Brasília - DF
www.tesouro.fazenda.gov.br - stn@fazenda.gov.br

PORTARIA Nº 365, DE 25 DE JUNHO DE 2014.

Divulga o Balanço do Setor Público Nacional

do exercício de 2013.

O SECRETÁRIO DO TESOURO NACIONAL, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 46 do Anexo I do Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011 e, tendo em vista o

disposto no §2º do art. 51 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e

Considerando o disposto no inc. I do art. 17 da Lei nº 10.180, de 6 de fevereiro de

2001, e no inc. I do art. 6º do Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, que conferem à Secretaria

do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda a condição de órgão central do Sistema de

Contabilidade Federal; e

Considerando a competência do órgão central do Sistema de Contabilidade Federal

estabelecida no inc. VII do art. 18 da Lei nº 10.180, de 2001 e no inc. XIII do art. 7º do Decreto nº

6.976, de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Balanço do Setor Público Nacional (BSPN), que contempla a

consolidação, nacional e por esfera de governo, das contas dos entes da Federação relativas ao

exercício de 2013.

§ 1º As contas dos entes da Federação são apresentadas em demonstrações

contábeis adaptadas aos padrões internacionais, demonstrações contábeis em conformidade com

os modelos anteriores à Portaria nº 749, de 15 de dezembro de 2009, da Secretaria do Tesouro

Nacional e demonstrativos orçamentários.

§ 2º A STN disponibilizará versão eletrônica do BSPN no endereço eletrônico

http://www.tesouro.fazenda.gov.br/balanco-do-setor-publico-nacional-bspn

§ 3º O balanço ora divulgado representa as contas da União, de 15 Estados, do

Distrito Federal e de 4.459 Municípios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNO HUGO AUGUSTIN FILHO